



**MUNICÍPIO DE FRUTAL**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Outubro de 2018**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |   |                       |                       |                       | DESPESAS                      |  |                       |                       |                       |
|-------------------------------|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------------|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                             | PREVISTA              | REALIZADA             | DIFERENÇA             | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA            | REALIZADA             | DIFERENÇA             |
| 1                             | Receitas Correntes                        | 160.734.000,00        | 134.281.177,59        | -26.452.822,41        | 3                             | Despesas Correntes                                 | 138.283.734,75        | 110.300.418,97        | -27.983.315,78        |
| 11                            | Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria | 29.010.300,00         | 24.209.577,84         | -4.800.722,16         | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 74.833.356,95         | 60.371.112,78         | -14.462.244,17        |
| 12                            | Contribuicoes                             | 3.989.000,00          | 3.740.211,67          | -248.788,33           | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 74.833.356,95         | 60.371.112,78         | -14.462.244,17        |
| 13                            | Receita Patrimonial                       | 697.200,00            | 564.564,77            | -132.635,23           | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 642.061,95            | 502.988,71            | -139.073,24           |
| 14                            | Receita Agropecuaria                      | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 642.061,95            | 502.988,71            | -139.073,24           |
| 15                            | Receita Industrial                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 62.808.315,85         | 49.426.317,48         | -13.381.998,37        |
| 16                            | Receita De Servicos                       | 80.000,00             | 70.833,64             | -9.166,36             | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 22.000,00             | 7.592,11              | -14.407,89            |
| 17                            | Transferencias Correntes                  | 126.713.000,00        | 105.125.883,80        | -21.587.116,20        | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 19                            | Outras Receitas Correntes                 | 244.500,00            | 570.105,87            | 325.605,87            | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 59.158.666,85         | 46.763.926,15         | -12.394.740,70        |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                         | -15.910.000,00        | -14.316.713,70        | 1.593.286,30          |                               |  |                       |                       |                       |
| 9                             | Outras Deduções ( Receitas Correntes )    | 0,00                  | -222.754,12           | -222.754,12           |                               |  |                       |                       |                       |
|                               | Soma                                      | 144.824.000,00        | 119.741.709,77        | -25.082.290,23        | 33                            | Soma   | 138.283.734,75        | 110.300.418,97        | -27.983.315,78        |
|                               | Déficit Corrente                          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |                               | Superávit Corrente                                 | 6.540.265,25          | 9.441.290,80          | 2.901.025,55          |
|                               | SUB - TOTAL                               | 144.824.000,00        | 119.741.709,77        | -25.082.290,23        |                               | SUB - TOTAL  | 144.824.000,00        | 119.741.709,77        | -25.082.290,23        |
| 2                             | Receitas de Capital                       | 655.000,00            | 3.114.570,21          | 2.459.570,21          | 4                             | Despesas de Capital                                | 9.898.774,48          | 4.092.183,08          | -5.806.591,40         |
| 21                            | Operacoes De Credito                      | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 44                            | Investimentos                                      | 7.659.570,43          | 2.488.574,00          | -5.170.996,43         |
| 22                            | Alienacao De Bens                         | 33.000,00             | 138.600,00            | 105.600,00            | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 7.659.570,43          | 2.488.574,00          | -5.170.996,43         |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos                | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 24                            | Transferencias De Capital                 | 622.000,00            | 2.975.970,21          | 2.353.970,21          | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
|                               |   |                       |                       |                       | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 2.239.204,05          | 1.603.609,08          | -635.594,97           |
|                               |   |                       |                       |                       | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 40.000,00             | 0,00                  | -40.000,00            |
|                               | Soma                                      | 655.000,00            | 3.114.570,21          | 2.459.570,21          |                               | Soma   | 9.938.774,48          | 4.092.183,08          | -5.846.591,40         |
|                               | Déficit Capital                           | 9.283.774,48          | 977.612,87            | -8.306.161,61         |                               | Superávit Capital                                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
|                               | SUB - TOTAL                               | 9.938.774,48          | 4.092.183,08          | -5.846.591,40         |                               | SUB - TOTAL  | 9.938.774,48          | 4.092.183,08          | -5.846.591,40         |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |   |                       |                       |                       | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |                       |                       |                       |
|                               | Total de Receitas                         | 145.479.000,00        | 122.856.279,98        | -22.622.720,02        |                               | Total de Despesas                                  | 148.222.509,23        | 114.392.602,05        | -33.829.907,18        |
|                               | Déficit                                   | 2.743.509,23          | 0,00                  | -2.743.509,23         |                               | Superávit  | 0,00                  | 8.463.677,93          | 8.463.677,93          |
|                               | <b>TOTAL GERAL</b>                        | <b>148.222.509,23</b> | <b>122.856.279,98</b> | <b>-25.366.229,25</b> |                               | <b>TOTAL GERAL</b>                                 | <b>148.222.509,23</b> | <b>122.856.279,98</b> | <b>-25.366.229,25</b> |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL  
 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR DE FRUTAL (Desativada em : 15/12/2017)  
 CÂMARA MUNICIPAL DE FRUTAL  
 FUNDAÇÃO HOSPITAL FREI GABRIEL  
 AGENCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO (Desativada em : 31/12/2010)